
COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 44   DEL  19-03-2020

Oggetto: PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E PER L'ENERGIA - Redazione del Piano d'Azione
per l'Energia Sostenibile in collaborazione con il BIM Tronto APPROVAZIONE SCHEMA DI
PROTOCOLLO DI INTESA.

L'anno  duemilaventi addì  diciannove del mese di marzo alle ore 18:40, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro,
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO SINDACO P

SPINA LUCIO ASSESSORE P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE P

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

  Immediatamente eseguibile S

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 19-03-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il Comune di Cupra Marittima, con propria Delibera di Consiglio Comunale n. 36

del 29/10/2019, condividendo ed approvando la proposta, formulata dalla Commissione Europea,

finalizzata al coinvolgimento delle comunità locali alla realizzazione di iniziative per ridurre nella

città le emissioni di CO2 e contrastare gli effetti e le vulnerabilità del cambiamento climatico

attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC), ha

stabilito la volontà di aderire al PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L’ENERGIA;

CONSIDERATO CHE il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia, è stato proposto dalla

Commissione Europea il 15 ottobre 2015 come fusione di due differenti strumenti precedentemente

istituiti  a livello comunitario quali il Patto dei Sindaci (2008) e del Mayors Adapt (2014), con lo

scopo affrontare in maniera condivisa le seguenti sfide interconnesse:

Accelerare la decarbonizzazione, contribuendo così a mantenere il riscaldamento

globale medio al di sotto di 2°C;

Rafforzare le capacità di adattamento ai cambiamenti climatici (resilienza);

Aumentare l’efficienza energetica (servizi energetici sicuri, sostenibili e accessibili a

tutti).

PRESO ATTO CHE per tradurre questi impegni politici in azioni e misure concrete, il comune di

Cupra Marittima, quale soggetti firmatario, si è impegnato formalmente ad adempiere al seguente

processo graduale:

Preparare un Inventario di Base delle Emissioni e una Valutazione di Rischi eA.

Vulnerabilità al cambiamento climatico;

Presentare un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) entroB.

due anni dall’adesione del consiglio comunale;

Presentare rapporti di monitoraggio almeno ogni due anni dalla presentazione delC.

Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima a fini di valutazione, monitoraggio

e verifica.

RILEVATO CHE il Comune di Cupra Marittima ha aderito alla proposta del Comune di San

Benedetto del Tronto quale ente capofila del raggruppamento territoriale, di partecipare in

associazione con i comuni di Grottammare e Monteprandone al progetto europeo condiviso

denominato Joint SECAP (Sustainable Energy and Climate Action Plan), di cui il comune di San

Benedetto del Tronto è partner. Il progetto riguarda lo studio delle strategie di adattamento ai

cambiamenti climatici nelle aree costiere, analizzando il fenomeno su un comprensorio territoriale

che interessa i comuni di San Benedetto del Tronto, Monteprandone, Grottammare e Cupra

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 19-03-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Marittima, e si propone lo sviluppo di strumenti con i quali gli enti locali possano pianificare le

proprie azioni di adattamento in risposta ai cambiamenti climatici ed ai rischi climatici specifici del

territorio.

CONSIDERATO CHE il Comune di San Benedetto, già dotato di un Piano d’Azione per l’Energia

Sostenibile, per poter dare completezza al proprio PAESC, sta intervenendo con citato progetto

JOINT-Secap  per la predisposizione di un Piano d’azione per il CLIMA che fornisca quindi le

indicazioni in merito alle azioni di adattamento ai cambiamenti climatici su tutto il comprensorio

territoriale studiato, e riguardando quindi anche il comune di CUPRA MARITTIMA;

RILEVATO quindi che il Comune di Cupra Marittima deve procedere alla redazione dello studio

delle azioni di mitigazione delle emissioni di CO2 entro due anni dall’adesione del consiglio

comunale, e quindi entro il prossimo 29.10.2021;

CONSIDERATO CHE la redazione del piano presuppone l’impegno continuo di personale con

specifiche competenze e conoscenze in materia ambientale e che l’impiego in via esclusiva di

personale interno determinerebbe un carico di lavoro non tollerabile in relazione alle attuali

mansioni svolte dai professionisti in servizi presso l’ente;

PRESO ATTO CHE con L.R. 37 del 20/09/2018 la Regione Marche ha individuato, tra gli altri, i

Consorzi dei Bacini Imbriferi istituiti nel territorio regionale ai sensi della legge 27 dicembre 1953,

n. 959  Bacini Imbriferi come soggetti attuatori, a livello locale, degli obiettivi e delle strategie del

Piano energetico ambientale regionale, che possono realizzare interventi finalizzati a:

a) promuovere l'impiego di energie rinnovabili e l'uso sostenibile dell'energia negli usi finali;

b) diffondere la ricerca, il progresso tecnologico, l'innovazione e la formazione presso tutti i soggetti

operanti nel settore energetico;

c) ottimizzare la gestione di uno sportello informativo sui temi della promozione dell'efficienza

energetica e lo sviluppo delle fonti rinnovabili;

d) supportare, in termini di consulenza, programmazione e verifica, gli interventi delle

amministrazioni pubbliche locali e tutte le attività in materia energetica;

e) sostenere la progettazione e la realizzazione di azioni di riqualificazione energetica su scala

urbana "smart city".

CONSIDERATO CHE, come evidenziato durante gli incontri intercorsi tra le parti il BIM, Consorzio

del Bacino Imbrifero del Tronto, rilevando il  ruolo fondamentale per lo sviluppo sostenibile e la

competitività del territorio e per affrontare le sfide dei cambiamenti climatici in atto che i PAESC

possono svolgere e riconoscendo che tali piani rientrano nelle finalità del Consorzio anche in

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 19-03-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:legge:1953-12-27;959
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:legge:1953-12-27;959
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:legge:1953-12-27;959
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:legge:1953-12-27;959
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:legge:1953-12-27;959
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:legge:1953-12-27;959


relazine a quanto disposto con la L.R. 37/2018 sopra citata, ha manifestato la propria disponibilità

a sostenere la redazione del PAESC – parte Energetica per i tre comuni già aderenti al progetto

JOINT-Secap, sia da un punto di vista economico che operativo, secondo le seguenti fasi:

Individuazione del soggetto da incaricare della redazione del Piano
-
Affidamento dell’incarico e adempimenti conseguenti

-
così come ribadito durante l’ultimo incontro tenutosi lo scorso 15 gennaio 2020 presso il comune di

Grottammare alla presenza per il BIM del presidente Luigi Contisciani, per il Comune di Cupra

Marittima del Vicesindaco Lucio Spina e del arch. Lorenzo Picchietti, per il Comune di

Grottammare del Vicesindaco Alessandro Rocchi, del consigliere Flavio Vespasiani e degli

architetti Liliana Ruffini e Simone Belotti, per il Comune di Monteprandone del Consigliere delegato

Sergio Calvaresi  e dell’ing. Giuseppe Morelli.

PRESO ATTO CHE, per la predisposizione del PAES, il BIM chiede al comune, oltre al supporto

alla collaborazione tecnica da parte dell’ente per la acquisizione di informazioni e dati in esclusivo

possesso, una compartecipazione economica pari al 50% dell’importo per la redazione del piano

che, stando ad una stima approssimativa, per il Comune di Cupra Marittima dovrebbe ammontare

ad € 9.000,00 al netto di oneri fiscali e previdenziali, concedendo la facoltà di corrispondere la cifra

in due rate annuali di uguale valore.

RITENUTO opportuno dare avvio ad un rapporto di collaborazione tra il Comune di Cupra

Marittima e il Consorzio del Bacino Imbrifero del Tronto  finalizzato al raggiungimento dei comuni di

obiettivi per favorire lo sviluppo e la diffusione in ambito urbano delle energie rinnovabili e

l’efficientemente energetico;

VISTO lo schema di protocollo d’intesa per la Redazione del Piano d’azione per l’energia

Sostenibile tra il Consorzio Bacino Imbrifero Montano del Tronto e il Comune di Cupra

CONSIDERATO CHE nel redigendo bilancio di esercizio 2020 – 2021 le cifre a copertura del

contributo da versare al BIM sono disponibili al capitolo 661, da impegnare con successiva

determina;

VISTI

i riferimenti normativi citati in premessa;-

 Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espresso dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 19-03-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

DI APPROVARE la premessa in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del1.

presente atto.

DI APPROVARE, lo schema di protocollo d’intesa di cui all’allegato “A”, parte integrante e2.

sostanziale del presente atto, finalizzato alla Redazione del Piano d’azione per l’energia

Sostenibile quale parte integrante del PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L’ENERGIA ;

DI AUTORIZZARE il Sindaco del Comune di Cupra Marittima alla sottoscrizione del Protocollo3.

d’intesa allegato, in nome e per conto dell’Amministrazione Comunale di Cupra Marittima;

DI INDIVIDUARE, come Responsabile Unico del presente Procedimento per il Comune di4.

Cupra Marittima, l’Arch. Lorenzo Picchietti, istruttore direttivo presso l’Area Tecnica, SERVIZIO

AMBIENTE;

di dare mandato al responsabile del procedimento di procedere al caricamento del PAESC sulla5.

piattaforma predisposta sul sito web www.pattodeisindaci.eu/it/ per l’inoltro alle competenti

autorità europee ai fini dell’approvazione;

- di dare atto della necessità di aggiornare le pagine del sito web del Comune di Cupra6.

Marittima in cui reperire tutti i materiali e le informazioni relative alla sottoscrizione del nuovo

“Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia” al fine di assicurare un’adeguata comunicazione e

potenziare il processo partecipativo del PAESC;

Quindi con successiva votazione palese unanime, DICHIARA la presente delibera
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 19-03-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 31 DELL’ANNO 24-02-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 12-03-020 Il Responsabile del servizio
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 12-03-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 19-03-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  15-04-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 15-04-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 19-03-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7


